
Classifica 2.1.6 –  F. 2023/17

 SUA.SV STAZIONE UNICA APPALTANTE
DELLA PROVINCIA DI SAVONA – SUA.SV

PER CONTO DEL COMUNE DI FINALE LIGURE

VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA 

APPALTO  305  –  COMUNE  DI  FINALE  LIGURE  -   AFFIDAMENTO  CONGIUNTO

DELLA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA  E  DEI  LAVORI  PER  LA

REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO  POLO  PER  L’INFANZIA A COMPLETAMENTO

DELLA STRUTTURA SCOLASTICA ESISTENTE NEL COMUNE DI FINALE LIGURE -

INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NELL’AMBITO DEL PNRR -

NEXT GENERATION EU -  MISSIONE 4 -  COMPONENTE 1 -  INVESTIMENTO 1.1 –

PROCEDURA SINTEL ID 169816370 - II SEDUTA PUBBLICA  

 Il giorno 13 giugno 2023, alle ore 14,45 circa, tramite collegamento da remoto mediante 

applicativo Jitzi Meet;

Premesso che:

- in data 09 giugno 2023 il Presidente del seggio amministrativo della gara in oggetto, dott.ssa Elisa

Sanguedolce,  Funzionario  Amministrativo della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di

Savona e RUP abilitato per l'uso della piattaforma Sintel, assistita, nel corso dell'espletamento della

gara, dalla dott.ssa Manuela Perego quale Segretario verbalizzante, anch'ella dipendente dell'Ente,

ha proceduto in seduta pubblica all'apertura e all'esame delle buste telematiche denominate “busta

amministrativa”,  ammettendo alla fase  successiva della procedura  l’operatore economico  che ha

presentato offerta, Edilcantieri Costruzioni srl unipersonale (esecutrice lavori) e RTP Arch. Roggeri

(progettazione), come da verbale delle operazioni di cui al prot. n. 28528/2023 del 09/06/2023.  

-  nella  seduta  riservata  del 13  giugno 2023,  la  Commissione  di  gara, i  cui  membri  sono stati

nominati con determina dirigenziale n. 1445 del 09/06/2023, protocollo n. 28381/2023,  a firma del

Dirigente  del  Servizio  Appalti,  Contratti,  Stazione  Unica  Appaltante  ed  Espropri,  avv.  Giulia

1 di 4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
lb

er
to

 C
as

an
ov

a,
 E

L
IS

A
 S

A
N

G
U

E
D

O
L

C
E

, S
al

va
to

re
 C

ur
at

ol
o,

 C
ri

st
ia

no
 C

as
ac

ci
a.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
03

02
86

/2
02

3 
 d

el
  1

3/
06

/2
02

3



Colangelo, hanno  proceduto alla  valutazione  dell’offerta  tecnica  presentata  dai  partecipanti,  ed

all'attribuzione  dei  punteggi  in  base  a  quanto  indicato  dal  disciplinare,  come  da  verbale  delle

operazioni di cui al prot. n.30020/2023 del 13/06/2023, disponendo la prosecuzione delle operazioni

di gara in seduta pubblica;

-  la  predetta  seduta,  prevista  per  l'apertura  della  busta  contenente  l’offerta  economica  e  per

l’attribuzione del relativo punteggio, è stata fissata in data odierna alle ore 15.00 come da avviso del

09/06/2023 trasmesso agli operatori economici partecipanti alla procedura attraverso la piattaforma

Sintel e pubblicato sul sito internet della Provincia.

In questo giorno e ora, dovendosi provvedere all’espletamento della gara, sono presenti il Geom.

Alberto Casanova, l’ing. Salvatore Curatolo e l’Ing. Cristiano Casaccia, tutti dipendenti del Comune

di Finale Ligure e membri della Commissione di gara nominati con la determinazione dirigenziale

sopra richiamata, assistiti  nel corso delle operazioni dalla dott.sa Elisa Sanguedolce Funzionario

Amministrativo della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Savona in  qualità  di RUP

abilitato per l'uso della piattaforma Sintel, e Segretario verbalizzante.

Il  Presidente  dichiara  aperta  la  seduta  e,  preliminarmente,  dà  lettura  del  punteggio  attribuito

all'offerta  tecnica  presentata  dall’operatore  economico  Edilcantieri  Costruzioni  srl  unipersonale

(esecutrice lavori) e RTP Arch. Roggeri (progettazione), pari a complessivi 47,97 punti. 

Si  procede,  quindi,  con  l’apertura  della  busta  contenente  l’offerta  economica,  dando  atto  che

l’operatore  in gara ha offerto un ribasso pari al 5,40% , dichiarando costi della sicurezza afferenti

l’attività  svolta  pari  ad  Euro  50.000,00  e  costi  del  personale  quantificati  in  complessivi  Euro

700.000,00: l’offerta risulta valida e completa e pertanto viene ammessa. Essendo l’unica offerta

presentata in gara si procede all’assegnazione del massimo punteggio attribuibile pari a 20,00 punti.

Conseguentemente  l’operatore  economico  Edilcantieri  Costruzioni  srl  unipersonale  (esecutrice

lavori) e RTP Arch. Roggeri (progettazione) ottiene un punteggio complessivo finale pari a 67,97

2 di 4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
lb

er
to

 C
as

an
ov

a,
 E

L
IS

A
 S

A
N

G
U

E
D

O
L

C
E

, S
al

va
to

re
 C

ur
at

ol
o,

 C
ri

st
ia

no
 C

as
ac

ci
a.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
03

02
86

/2
02

3 
 d

el
  1

3/
06

/2
02

3



punti, e pertanto si da atto che la stessa risulta l’offerta economicamente più vantaggiosa.

Quanto alla verifica circa la congruità della manodopera, il Presidente da atto che il costo indicato

dall’operatore  risulta  congruo  rispetto  alle  stime  della  Stazione  Appaltante;  inoltre  essendo

pervenuta una sola offerta non si da luogo alla verifica dell’offerta anomala. 

Si propone pertanto l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico  Edilcantieri Costruzioni

srl unipersonale (esecutrice lavori) e RTP Arch. Roggeri (progettazione) che  diventerà efficace a

seguito delle  verifiche relative al  possesso dei  requisiti  di  cui  agli  articoli  80 e 83 del  decreto

legislativo n. 50/2016 e degli adempimenti prescritti dalla normativa antimafia e dal Protocollo per

lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti, sottoscritto dalla Provincia di Savona e la

Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale dello Stato. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene chiuso alle ore

15.30 circa e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

Geom. Alberto Casanova

I COMMISSARI

Ing. Salvatore Curatolo

Ing. Cristiano Casaccia

 IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Dott.ssa Elisa Sanguedolce

3 di 4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
lb

er
to

 C
as

an
ov

a,
 E

L
IS

A
 S

A
N

G
U

E
D

O
L

C
E

, S
al

va
to

re
 C

ur
at

ol
o,

 C
ri

st
ia

no
 C

as
ac

ci
a.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
03

02
86

/2
02

3 
 d

el
  1

3/
06

/2
02

3



4 di 4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
lb

er
to

 C
as

an
ov

a,
 E

L
IS

A
 S

A
N

G
U

E
D

O
L

C
E

, S
al

va
to

re
 C

ur
at

ol
o,

 C
ri

st
ia

no
 C

as
ac

ci
a.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
03

02
86

/2
02

3 
 d

el
  1

3/
06

/2
02

3


	DELLA PROVINCIA DI SAVONA – SUA.SV

